
 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco-Sondrio 

Sede di COMO 

1 
 

COMMISSIONE DI CERTIFICAZIONE presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di COMO-LECCO -SONDRIO sede di COMO 
Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di COMO-LECCO-SONDRIO 

 
VISTA la nota e-mail dell’INPS di COMO del 20 novembre 2024, pr. arrivo n. 23147, relativa alla comunicazione della nomina 
dei propri rappresentanti – Dott. SANTINI Marco, componente effettivo, e Dott. LO BRUTTO Serena, componente supplente - 
in sostituzione della Sig.ra BRANDI Pasqualina Rosaria e della Dott. PRACCHI Lisa; 
VISTA la nota e-mail dell’Agenzia delle Entrate di Como del 03.12.2024, pr. arrivo n. 24198, relativa alla comunicazione della 
nomina dei propri rappresentanti – Dott. DE CAROLIS Valeria, componente effettivo, e Dott. PETITO Ilaria, componente 
supplente - in sostituzione del Dott. GARRUBBA Michele e della Dott. CALCO’ Angela; 
CONSIDERATA la necessità di ridefinire la composizione d’Ufficio della Commissione di Certificazione presso la sede di Como 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como-Lecco-Sondrio, a seguito cessazione dal servizio della Sig.ra La Mura Ida dal 
01.01.2025; 
VISTO l’art.76 comma 1 lettera b) del D.Lgs 10.9.2003 n.276, riguardante gli organi di certificazione; 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 21 Luglio 2004 che prevede la costituzione della 
Commissione di Certificazione presso ogni Direzione Provinciale del Lavoro – Servizio Politiche del Lavoro; 
VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 149 recante disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività ispettiva 
in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183; 

VISTO il proprio Decreto n.2 del 20.01.2005 di costituzione della Commissione di Certificazione presso la D.P.L. di COMO e 
relativi Decreti successivi modificativi; 

RITENUTO di dover procedere a detta ridefinizione; 
D E C R E T A 

La COMMISSIONE DI CERTIFICAZIONE istituita presso l’Ispettorato Territoriale del lavoro di Como-Lecco-Sondrio sede di 
COMO, risulta così composta: 

COMPONENTI DI DIRITTO: Effettivi Supplenti 

PRESIDENTE Direttore pro-tempore I.T.L.  

COMPONENTI D’UFFICIO: Dott. Rossella POLITO 
Dott. Carmine SANTORO   

Dott. Maria Giovanna DEODATO 
Dott. Vanessa VALENTI 

I.N.P.S. Dott. Marco SANTINI Dott. Serena LO BRUTTO 

I.N.A.I.L. Dott. Stefania FORNI Dott. Renato BAJARDI 

COMPONENTI A  TITOLO  CONSULTIVO: Effettivi Supplenti 

AGENZIA DELLE ENTRATE Dott. Valeria DE CAROLIS Dott. Ilaria PETITO 

ORDINE CONSULENTI DEL LAVORO C.d.L. Lucia ARCANI C.d.L. Simona MARTINELLI 

ORDINE AVVOCATI Avv. Alberto GRANDI Avv. Andrea ORLANDONI 

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ed ESPERTI CONTABILI Rag. Giorgio SEGRETO Rag. Vincenzo ZUFFI 

In caso di assenza del Direttore pro-tempore le funzioni di Presidente saranno assunte dalla Dott. Rossella POLITO e dal Dott. Carmine 

SANTORO. Alle riunioni della Commissione possono essere invitati a partecipare, a titolo consultivo, l’Ispettore di vigilanza ordinario Elio 

Marrone o l’Ispettore tecnico Germana Maffessoli in considerazione della materia trattata. 

Al presente Decreto sarà data pubblicità legale nell’apposita sezione del sito istituzionale www.ispettorato.gov.it ai sensi e per 

gli effetti dell’art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso in via giurisdizionale dinanzi al TAR della Lombardia entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale. 
 

                                                                                                                        IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                Dott. Dario MESSINEO 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-12-11T10:24:33+0100
	Dario Messineo


		2024-12-11T12:08:46+0100
	Como
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-CO_LC_SO.Decreti ITL CO LC SO.R.0000044.11-12-2024




